
Preise für Trinkwasser
Auf Grundlage der Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Versorgung mit Wasser (AVBWasserV) 
einschließlich der Ergänzenden Bestimmungen bietet die Hagnauer Gemeindewerke GmbH (HGW) ihren Kunden 
Trinkwasser zu den folgenden Preisen an:

1.	 Das vom Kunden zu zahlende Wasserentgelt ist die Summe aus einem Arbeitsentgelt, dem Produkt aus 
Wasserverbrauch und Arbeitspreis und einem zeitanteiligen Jahresgrundpreis.

2.	 Der Arbeitspreis beträgt einheitlich im gesamten Versorgungsgebiet 2,14 (2,00) EUR/m3. 

3.	 Der Grundpreis ist bei einer Durchflussleistung (Q3) von:

4.	 Die gerundeten Bruttopreise beinhalten die jeweils gültige gesetzliche Umsatzsteuer (z.Zt. 7 %). 
5.	 Für Unterzähler (z.B. bei Abwasserbefreiung) wird ein weiterer Grundpreis berechnet.

Hinweis auf Wasserhärte gemäß Trinkwasserverordnung:
Das Wasser in Hagnau liegt im Härtebereich mittel. Beachten Sie dies bitte bei der Waschmitteldosierung.

Abwassergebühren
Die Hagnauer Gemeindewerke GmbH zieht im Auftrag und im Namen der Gemeinde Hagnau Abwassergebühren ein. 

1.	 Die Abwassergebühr setzt sich zusammen aus einer Grundgebühr, einer Schmutzwassergebühr und einer 
Niederschlagswassergebühr.

2.	 Die Schmutzwassergebühr nach dem gemessenen Verbrauch beträgt 2,00 EUR/m³.
3.	 Die monatliche Grundgebühr wird gestaffelt nach der Zählergröße erhoben. 
	 Sie beträgt bei Wasserzählern mit einer Nenngröße von:

4.	 Bei einer Abwasserbefreiung fällt eine zusätzliche monatliche Grundgebühr an.
5.	 Die Niederschlagswassergebühr beträgt 0,71 EUR/m² versiegelter Fläche. Sie wird durch getrennten 

Bescheid des Gemeindeverwaltungsverbands Meersburg erhoben.

> 	 A l l g e m e i n e  Ta r i f e 
	 	  gültig ab 01.01.2023

Kennzeichnung 
Neugerät laut MID

Kennzeichnung beste-
hender Geräte laut EWG

Wasserzähler Q3 (m3/h) Qn (m3/h) EUR/Monat brutto EUR/Monat netto

4 2,5 19,87 18,57
10 6,0 42,34 39,57
16 10,0 71,65 66,96
25 15,0 80,92 75,63
63 40,0 204,77 191,37

Wasserzähler Q3 (m3/h) Qn (m3/h) EUR/Monat brutto

4 2,5 4,00
10 6,0 8,00
16 10,0 16,00


